R E Q U E R I M E N T O  Nº. 427

SESSÃO ORDINÁRIA DE 13/6/2005
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que o IPTU é uma importante fonte de receita para a Prefeitura Municipal;

CONSIDERANDO que a dívida ativa da Prefeitura Municipal está alta e é necessário que se dê uma opção diferente para o munícipe quitar seu imposto territorial antecipadamente, evitando a inadimplência;

CONSIDERANDO que a rentabilidade das aplicações apresentadas atualmente no mercado, sem risco, está em média, na faixa de 10% ao ano,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MARIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica Municipal, nos informe da possibilidade de oferecer descontos                         nos pagamentos efetuados à vista do Imposto Predial e Territorial              Urbano (IPTU) para o exercício de 2006 e os anos subseqüentes, possibilitando para a Prefeitura Municipal a diminuição da dívida ativa, a antecipação das receitas e o ganho financeiro com a aplicação dos recursos.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 13 de junho de 2005.
Vereador Autor LELO PAGANI

PT